

## INTERNATIONALT SEMINAR OM KLIMA OG INTERNATIONAL SIKKERHED

Konferencen afholdes: Torsdag den 17. september 2009 kl. 10-15 Eigtveds Pakhus, Asiatisk Plads 2, 1448 Kbh K.

I det krigsplagede Mellemøsten kan klimaforandringer opfattes som et mindre problem. Ændringerne i regionens klima kan imidlertid få stadig større indflydelse på adgangen til vand og jord. Det påvirker fødevarerproduktion og de fødevarerpriser, der ofte har vist sig at være årsagen til uro. Konflikter kan blusse op og brede sig. Ændringerne i klimaet kan således få væsentlig betydning for regionens sikkerhed og dermed den internationale sikkerhed. Det er nogle af pointerne i en ny rapport skrevet af Oli Brown fra Det Internationale Institut for Bæredygtig Udvikling, IISD "Rising Temperatures, Rising Tensions – Climate change and the risk of violent conflict in the Middle East" Rapporten vil sammen med resultaterne fra en tilsvarende rapport om Afrika blive præsenteret på et internationalt seminar den 17. september i København.

Udenrigsminister Per Stig Møller er vært og åbningstaler ved seminaret. Seminaret er led i en række danske aktiviteter, der sætter fokus på sammenhængen mellem klimaforandringer og sikkerhed op til og under klimakonferencen i København.

Rami Khouri, journalist og leder af Issam Farres instituttet ved Det amerikanske Universitet i Beirut, samt Oli Brown, forfatter til de to rapporter om emnet, vil på seminaret fortælle om, hvilke udfordringer Afrika og Mellemøsten står overfor i forbindelse med klimaforandringer, og navnlig de sikkerhedsmæssige konsekvenser klimaforandringerne kan få for regionerne.

Ole Wæver, professor i statskundskab på Københavns Universitet og leder af Centre for Advanced Security Theory (CAST), Helga Schmid, Direktør for Enheden for Politisk Planlægning og Hurtig Varsling i Generalsekretariatet for Rådet i EU, samt Vicky Bowman, Direktør for Globale og Økonomiske Anliggender i det britiske udenrigsministerium vil give deres bud på, hvilke konsekvenser sammenhængen mellem klimaforandringer og sikkerhed vil få for regional sikkerhed og EU.

Fakta om mødet:

Formålet med seminaret er 1) at udbrede kendskabet til sammenhængen mellem klimaforandringer og sikkerhed og 2) at afdække, hvorledes udenrigs-, sikkerheds- og klimapolitiske indsatser tilrettelægges, så der opnås størst mulig synergi-effekt.

Deltagere er repræsentanter for det danske forsker- og NGO-miljø, relevante herværende repræsentationer samt deltagere fra EU's medlemslande med særlig interesse/kompetence på området.

Konferencen afholdes:  
Torsdag d.17. september 2009 kl.10-15  
Eigtveds Pakhus, Asiatisk Plads 2, 1448 Kbh K

Udenrigsministeriet, den 9. september 2009